
3/2023 | čtvrtletník statutárního města Olomouce

Olomoucký senior

LETNÍLETNÍ
CESTYCESTY

strany 7, 9 a 19strany 7, 9 a 19



2 Olomoucký senior | 3/2023
 • ČTENÁŘSKÁ SOUTĚŽ • ČTENÁŘSKÁ SOUTĚŽ • ČTENÁŘSKÁ SOUTĚŽ •

Soutěž o vstupenky na Moravskou 
filharmonii v Olomouci

Ve spolupráci s Moravskou filharmonií Olomouc 
přinášíme  čtenářům  Olomouckého  seniora  soutěž 
o dvě vstupenky na slavnostní koncert tohoto sym-
fonického orchestru u příležitosti 450  let od zalo-
žení  univerzity  v  našem městě,  dnešní Univerzity 
Palackého. Koncert proběhne v pátek 17. listopadu 
2023 od 19.00 hod. v Redutě na Horním náměstí. 

Na programu je premiéra nové koncertní skladby 
čtveřice  olomouckých  autorů Marka  Keprta, Víta 
Zouhara, Jana Vičara a Tomáše Hanzlíka s názvem 
Templum Honoris (Chrám Cti), Koncert pro violon-
cello a orchestr C dur op. 27 moravského klasicist-
ního  skladatele Pavla Vranického  a Symfonie č. 1 
f moll op. 10 ruského  představitele  hudební  mo-
derny 20. století Dmitrije Šostakoviče. Sólová role 
byla  svěřena  legendární  české  violoncellistce Mi-
chaele Fukačové, diriguje Tomáš Brauner.

Dvě  vstupenky  na  tento  koncert  může  zdarma 
získat  vylosovaný  výherce,  který  správně  odpoví 
na  soutěžní  otázku  z  prostředí  velkých  symfonic-
kých orchestrů:

Jak se nazývá hudební nástroj,  
který na snímku stojí před prostředním 
hudebníkem? 

Své odpovědi posílejte do 31. října 2023 včetně 
na e-mail mmol.osv@olomouc.eu. S vylosovaným 
výhercem následně domluvíme předání vstupenek.



Olomoucký senior | 3/2023 3

Olomoucký senior, čtvrtletník olomouckých seniorů, 10. ročník | Vydává statutární město Olomouc,  
Horní nám. 583, 779 11 Olomouc, IČ: 00299308 | šéfredaktor JUDr. Hynek Pečinka, LL.M. (hynek.pecinka@olomouc.eu),  
editor Mgr. Michal Folta (fmichal@centrum.cz), sazba MMOl. 
Počet výtisků: 4 000 ks. Tiskne: Profitisk Olomouc, a. s. | Registrační číslo: MK ČR E 21554.  
Toto číslo vyšlo 27. 9. 2023.

obsah | editorial | 

Společně prožitý čas 
je nejlepší
Před námi je podzim, který kromě 
plodů práce zemědělců nabídne 
v  Olomouci také plody dlouho-
dobé práce našeho odboru soci-
álních věcí. Mám na  mysli další 
úspěch v  soutěži Obec přátelská 
rodině a seniorům a  z  toho vy-
plývající aktivity, které teď v Olo-
mouci nabízíme veřejnosti všech 
generací. 
Moc doufám v to, že kvalitní pro-
gramová nabídka přiláká k našim 
aktivitám i  seniory, kteří v  covi-
dových letech trávili výrazně více 
času doma z  obavy o  své zdraví. 
Jsem si jistá tím, a  potvrzují to 
i mnohé odborné studie, že dlou-
hodobá izolace našemu zdraví ne-
prospívá. Nadcházející podzim je 
tedy určitě ten správný čas zkusit 
něco nového a  poznat nové přá-
tele... Naše akce se navíc snažíme 
koncipovat tak, aby se při nich 
mohly sejít různé generace, napří-
klad prarodiče a vnoučata. 
Na stránkách našeho časopisu na-
jdete jako obvykle i  dost dalších 
tipů, jak smysluplně využít volný 
čas. Věřím, že vás některé z příkla-
dů zaujmou a  inspirují k  novým 
aktivitám a zážitkům. 
Přeji vám krásný  
a aktivní podzim.

Kateřina Dobrozemská, 
náměstkyně primátora 

19

4

9

12

18

19

Olomouc zve rodiny i seniory  
na podzim ke spoustě aktivit  .  .  .  .  4

Pomozme rodinám s dětmi  
v těžké situaci   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  4

„Krajská“ babička roku  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  5

Jací jsou lidé v čele klubů  
seniorů?   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .6

Přelom jara a léta  
byl na Lipně skvělý  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .7

Jak pracují olomoucké kluby pro 
seniory?  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .8

Letní cestování  
s Krajskou radou seniorů   .  .  .  .  .  .  .  .9

V srdci Olomouce  
je příjemné místo pro setkávání 
všech generací  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .10

Sociální služby pro seniory 
zvou na den otevřených dveří  .  .  .  .10

Poradna pro občanství nabízí 
právní a sociální pomoc  .  .  .  .  .  .  .  .  . 11

Hradečáci opět v Olomouci!  .  .  .  .  . 11

Rozhovor: Iveta Ťulpíková  .  .  . 12–13

Knihovna města Olomouce  .  .  .  .  .  .14

Moravskou filharmonii Olomouc  
čeká pestrá koncertní sezona   .  .  .15

Když v Olomouci hráli hokej 
Selläne, Reichel a Holík  .  .  .  .  .  .  .  .  . 17

Tip na výlet  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .18

Fotostrana  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .19

 • ČTENÁŘSKÁ SOUTĚŽ • ČTENÁŘSKÁ SOUTĚŽ • ČTENÁŘSKÁ SOUTĚŽ •



4 Olomoucký senior | 3/2023| aktuality

Olomouc zve rodiny i seniory  
na podzim ke spoustě aktivit

Pomozme rodinám s dětmi v těžké situaci

Více  než  jeden  milion  korun 
na realizaci aktivit pro rodiny a nej-
starší spoluobčany získala Olomouc 
za úspěch v celostátní soutěži Obec 
přátelská rodině a seniorům. Vítěze 
15.  ročníku vyhlásilo v Praze Mi-
nisterstvo  práce  a  sociálních  věcí. 
Olomouc byla oceněna jako jedno 
ze čtyř měst v kategorii těch největ-
ších, nad 35 tisíc obyvatel.

Úspěch  chce  město  oslavit 
i  s  Olomoučany,  proto  připravilo 
zajímavé akce pro rodiny s dětmi 
i aktivní seniory. A na co všechno 
je možné  se  těšit? Na  lekce  jógy 
a taneční lekce line dance pro děti 
i pro seniory, cvičení rodičů s dět-
mi, výtvarné dílny včetně macra-
mé nebo adventního  tvoření, ces-
topisné přednášky, odpoledne pro 
mámy s dětmi, besedy pro rodiče 
a další zajímavé aktivity. 

Přesné  termíny  akcí  a  po-
drobnosti  zájemci  najdou  na
www.prorodinu.olomouc.eu 
a www.proseniory.olomouc.eu.

Kapacita  účastníků  je  omeze-
ná,  je  třeba  se  předem  přihlásit 
na www.aktivni.olomouc.eu, ne-
ní-li u akce uvedeno jinak. 

Cyklus  akcí  k  projektu  Obec 
přátelská  rodině  i  seniorům začal 
už  v  září.  Kromě  popsaných  ak-
tivit, které se hodí spíše pod stře-
chu, proběhlo několik venkovních 

akcí  pro  celou  rodinu  v  areálu 
Sluňákova,  na  přírodním  koupa-
lišti  Poděbrady  a  uskutečnily  se 
také autobusové zájezdy pro (pra)
rodiče  s  dětmi  na  Dolní  Moravu 
a  na  Pustevny.  Pokud  jste  je  ne-
stihli,  nezoufejte,  pestrý  program 
poběží  až  do  prosince.  Určitě  se 
na každého dostane!   (red)

Pomoc potřebují některé rodi-
ny  s dětmi  či  samoživitelé, kteří 
se  ocitli  ne  vlastní  vinou  ve  fi-
nanční  nouzi.  Charita  Olomouc 
pořádá  do  30.  září  sbírku  pro 
potřebné.  Sbírka  je  připravena 
ve  spolupráci  s  hypermarketem 
Globus, sběrná místa jsou kromě 
Globusu v prodejně Dobrodruhá, 
ve výdejně Centra materiální po-
moci v ulici Koželužská a v jed-
notlivých farnostech olomoucké-
ho děkanátu. „Jedná se o rodiny, 
které se nacházejí v nouzi z důvo-
du mimořádných výdajů, ale i ro-
diče  samoživitele  na  rodičovské 

dovolené,  kteří  si  nemohou  pří-
jem zvýšit zaměstnáním či brigá-
dou.  Jen  letos  poskytlo  Středis-
ko pro rodiny a krizovou pomoc 
do konce července 2023 podporu 
již  217  rodinám  s  dětmi,“  infor-
movala mluvčí Charity Eva Štef-
ková. „V poslední době se častěji 
setkáváme  s  rodinami,  kde  rodi-
če  pracují,  a  přesto  se  dostanou 
do  situace,  kdy  jim  nezůstanou 
peníze na základní potřeby,  jako 
jsou  potraviny  nebo  drogerie. 
Ve  chvíli,  kdy  je  potřeba  koupit 
novou  pračku  či  vybavit  tři  děti 
do  školy,  se  rodina  po  uhrazení 

nákladů na bydlení dostane do si-
tuace, kdy před výplatou nezvlád-
ne  zajistit  potraviny  a  drogerii,“ 
přibližuje Štefková.

Potřebné  jsou  především  tr-
vanlivé  potraviny,  jako  konzervy, 
těstoviny,  omáčky  na  těstoviny, 
olej,  kečup,  protlak,  kakao,  káva, 
čaj,  mléko,  cukr,  mouka,  luště-
niny,  marmelády,  paštiky  a  dal-
ší,  a  drogerie,  jako  dětské  pleny 
č.  3,4,5,  toaletní  papír,  vlhčené 
ubrousky  a  věci  osobní  hygie-
ny. Finančně  lze přispět na konto 
115-1405220217/0100,  variabilní 
symbol 7001.   (red)



Olomoucký senior | 3/2023 5aktuality | 

„Krajskou“ babičkou roku je Jana 
Špičková, finále bude v Olomouci!

Titul  Babička  roku  Olomouc-
kého kraje roku 2023 získala Jana 
Špičková ze Slatinic-Lípy. Na ces-
tě k vítězství  ji podporovalo bez-
mála osm set seniorů, kteří v úterý 
5.  září  slavili  v  pavilonu A  olo-
mouckého  Výstaviště  Flora  svůj 
svátek.

„Bylo  úžasné  vidět,  jak  si  to-
lik seniorů najednou užívá krásný 
společný  čas  a  navzájem  se  pod-
porují.  Některé  soutěžící  měly 
s sebou celé rodinné týmy nebo je 
přijel  podpořit  dokonce  celý  au-
tobus  známých  a  podporovatelů. 
Nadšení přítomných seniorů a ob-
rovská účast je pro mě odměnou,“ 
řekla za organizátory Milena He-
sová,  předsedkyně  Krajské  rady 
seniorů Olomouckého kraje a mís-
topředsedkyně Rady seniorů ČR.

Vítězka Jana Špičková při vol-
né disciplíně předvedla porotě cvi-
čení spartakiády. Stříbrnou medai-
li  vybojovala  Emílie  Huszárková 
z Libiny, která  lidem ukázala své 
ručně  vytvořené  obrazy  a  polštá-
ře  vyšívané  křížkovou  metodou. 
Třetí  příčku  pak  obsadila Helena 
Záchová  ze  Šumperka,  která  za-
ujala  recitováním  vlastních  básní 
i zpěvem.

Oceňovala  se  i  nejvíc  sympa-
tická  babička,  tu  vybralo  potles-
kem publikum. Tento titul získala 
Pavla  Stejskalová  z  Hněvotína. 
Ocenění  Nejstarší  babička  patří 
stojednoleté Vlastě Brzokoupilové 
z Velké Bystřice a čtyřiadevadesá-
tileté Aleně Koubkové z Litovle. 

Soutěže  se  může  zúčastnit  
každá dáma od šedesáti  let, která 
má  trvalý  pobyt  na  území  Olo-
mouckého kraje. Soutěžící  absol-
vují tříminutový rozhovor, během 
kterého představí sebe i svůj kraj. 

Následuje  volná  disciplína,  v  je-
jímž  rámci  mohou  účastnice  re-
citovat, zpívat,  tančit, hrát na hu-
dební nástroj nebo předvést vlastní 
tvorbu  –  malování,  háčkování  či 
pletení a další dovednosti. Nechy-
bí ani módní přehlídka.

Jana Špičková postupuje do ce-
lorepublikového  kola,  které  se 
odehraje 24. října opět na Výstavi-
šti Flora za účasti soutěžících také 
ze Slovenska a Polska. 

Letos  se koná už osmý  ročník 
soutěže,  nápad  na  jeho  pořádání 

vznikl před lety právě v Olomouc-
kém  kraji.  „Soutěž  Babička  roku 
je  pravidelnou  akcí  babího  léta, 
která se za dobu svého trvání stala 
mezi  seniory  oblíbenou  a  tradič-
ní. Máme ji rádi i my, vždyť jsme 
letos  do  poroty  usedli  už  potřetí. 
Těší mě, že jsme touto milou akcí 
inspirovali  také další kraje z celé 
republiky a  že  se  celostátní kolo, 
kam  se  sjedou  všechny  vítězky, 
koná v  říjnu právě u nás,“ připo-
mněl  hejtman  Josef  Suchánek. 
 (red)



6 Olomoucký senior | 3/2023| kluby seniorů

Jací jsou lidé v čele klubů seniorů? 
Co je baví,  jak prožívají všed- 

ní  dny,  co  by  chtěli  v  Olomouci 
nebo ve svém okolí vylepšit? Kdo 
je ve volném čase raději na vlastní 
zahrádce a kdo spíš chodí po ho-
rách  nebo  navštěvuje  kavárny 
a cukrárny? 

Olomoucký  senior  přináší  no-
vou  anketní  rubriku.  Jejím  pro-
střednictvím bude vždy v prosto-
ru  několika málo  dotazů  a  odpo-
vědí  představovat  lidi,  kteří  stojí 
za  fungováním  městských  klubů 
pro seniory. Smyslem je jak před-
stavení  toho,  jací  jsou  zástupci 
olomouckých  klubů,  tak  i  mož-
nost  poukázat  na  to,  co  by  podle 
nich Olomouc potřebovala. 

První  volba  padla  na  troji-
ci Ludmila Čajková  z  Lošova, 
Josef Dušek  z  Lazců  a  Vladi-
míra Slavíková  z Klubu  seniorů 
Fischerova.  V  příštích  číslech  se 
v nové rubrice čtenářům představí 
také  další  vedoucí  z  jednotlivých 
klubů. Poznejte je. 

Společné otázky
1.  Jak jste strávil(a) léto? Co 

Vás v poslední době potěšilo?

2.  Jak se Vám žije v Olomouci? 
Co byste pochválil(a) a co by 
naopak mohlo být lepší?

3.  Jak se Vám pracuje ve Vašem 
klubu seniorů? Co plánujete 
na nejbližší dobu?

Ludmila Čajková, KS Lošov
1.   Léto  jsem  strávila  s  vnoučaty, 

byli jsme na bazéně a v cukrár-
ně. Také  jsem byla s kamarád-
kou  v  Litoměřicích. Velmi mě 
potěšilo, když neočekávaně při-
letěla dcera s vnučkou z ciziny.

2.   Olomouc  je  díky  své  bohaté 
historii  dlouhodobě  kulturním, 
církevním  a  hospodářským 
centrem Moravy. Jsem ráda, že 

žiji právě zde, už od svého naro-
zení v Lošově. Nic bych na Olo-
mouci neměnila.

3.   V  klubu  se  scházíme  každou 
středu,  až  na  prázdninové  ob-
dobí. Jezdíme na zájezdy a dě-
láme  vycházky  po  okolí.  Zú-
častňujeme  se  akcí  pořádaných 
sociálním  odborem  magistrátu. 
Budeme se účastnit akcí v rám-
ci Obce přátelské rodině a seni-
orům. Přeji  všem pevné  zdraví 
a ať se v klubu i nadále schází-
me v co největším počtu!

Josef Dušek, KS Lazce
1.   Léto  jsem  strávil  na  dovolené 

v  Krkonoších  společně  s  man-
želkou a ostatními seniory, jinak 
většinu času  trávím na zahradě 
v  Křelově,  kde  máme  veškeré 
zázemí.  Léto  je  také  obdobím 
sklizně  a  zpracování  úrody. 
Potěšila  mě  návštěva  seniorů 
z  Hradce  Králové,  mezi  nimiž 
mám již řadu přátel. Strávil jsem 
s nimi hezké chvíle. Hodně času 
trávím v přírodě, poněvadž jsem 
myslivec, a taky s členy našeho 
klubu při společných akcích.

2.   V  Olomouci  žiji  již  46  roků, 
přestěhoval jsem se sem z Trou-
belic  za  prací.  Olomouc  se mi 
zalíbila  hned  od  první  chvíle. 
Na  Lazcích  bydlím  od  roku 

1982.  Je  to  jedno  z  nejhezčích 
sídlišť,  je  zde  dostatek  zeleně 
a  občanské  vybavenosti. O  ze-
leň  je  dobře  postaráno.  Co  by 
se  mohlo  zlepšit?  Vybudovat 
odpočinkovou zónu podél  řeky 
Moravy,  protože  tudy  projde 
mnoho lidí a nemají si kde sed-
nout a odpočinout, chybí zde la-
vičky. Jinak je to klidné sídliště 
s  dobrou dostupností  do  centra 
Olomouce.

3.   Do našeho klubu seniorů  jsem 
se přihlásil v roce 2016, od le-
tošního roku jsem jeho vedou-
cím. Hned od počátku  jsem se 
zapojil  do  organizování  spor-
tovních  akcí  –  doposud  jsme 
v  různých  sportech  získali 
14  pohárů.  Největší  zájem  je 
o  bowling  a  také  o  pétanque. 
Bohužel jak členové stárnou, je 
stále obtížnější sestavit soutěž-
ní  družstvo.  Úspěšnou  akcí  je 
i „Sejdeme se u Svitav“, letos se 
zapojilo 24 členů našeho klubu 
a  urazili  dohromady  5918 km. 
Snažím se při vedení klubu na-
vázat na předcházející vedoucí 
Evu  Sommerovou,  spoléhám 
také na aktivní členy. Klubovou 
činnost se snažím dělat pestrou, 
přednášky,  výlety,  posezení 
v  klubu  s  promítáním  snímků 



Olomoucký senior | 3/2023 7kluby seniorů |

Přelom jara a léta byl na Lipně skvělý
Sedmadvacet  seniorů z Olomouce a patnáct dal-

ších  z  různých  míst  našeho  kraje  vyjelo  v  neděli  
4.  června  autobusem  na  společnou  cestu  směrem 
do  jižních  Čech.  Olomoučtí  senioři  byli  z  různých 
klubů; zastoupeny byly kluby I. P. Pavlova, Karafi-
átova, Lazce, Topolany, Polská, Peškova. Vůbec ne-
vadilo,  že  se mezi  sebou  předem neznáme,  naopak 
navázala se nová přátelství.

Jeli jsme k českému moři – lipenské přehradě. Při 
cestě jsme se zastavili v jaderné elektrárně v Teme-
líně. Někteří z nás navštívili během jednoho měsíce 
obě naše jaderné elektrárny, i tu dukovanskou. Uby-
tování jsme měli zajištěno v hotelu v Černé v Pošu-
maví,  odkud  jsme vyjížděli  na  celodenní  prohlídky 
památek nebo přírody.

Viděli jsme několik zámků – kupříkladu Hluboká, 
Kratochvíle, Ohrada,  také kláštery v Kájově a Vyš-
ším Brodě,  navštívili  jsme Český Krumlov.  Projeli 
jsme se lodí po lipenské přehradě, prošli chodníkem 
po Soumarském rašeliništi a zažili ještě hodně další-
ho. Při cestování autobusem jsme viděli krásnou šu-
mavskou přírodu.

V  pátek  9.  června  jsme  plni  zážitků  nastoupili 
do  autobusu  a  cestou  domů  jsme  se  ještě  zastavili 
v Jindřichově Hradci. Všechny dny zájezdu jsme pro-
žívali naplno, neměli jsme čas na nudu. Zůstaly nám 
krásné vzpomínky a myslím si,  že někteří z nás by 
jeli klidně znovu. Jen je škoda, že o takové zájezdy je 
v Olomouci mezi seniory malý zájem.

Soňa Vlachová, vedoucí KS I. P. Pavlova
Fotky ze zájezdu jsou na str. 19.

z různých akcí. Nezapomínáme 
ani na naše jubilanty. V nejbliž-
ší  době  jede  několik  seniorů 
do Tater. V září  se zúčastníme 
tradičního  turnaje  v  bowlingu, 
chystáme  besedu  a  budeme  se 
připravovat  na  odvetné  utkání 
v pétanque s Hradcem Králové.

Vladimíra Slavíková,  
KS Fischerova
1.   Celé  léto  jsem  strávila  na  za-

hradě  nebo  s  pravnučkami 
na  dětském  hřišti  a  byla  jsem 
také  týden  v  Beskydech.  Kro-
mě toho jsme měli každou stře-
du setkání v klubu seniorů. Co 
mě potěšilo? Že žiju.

2.   Olomouc mám moc ráda. Chvá-
lím plno letních aktivit, divadlo 
v parku, koncerty a další. Žije 
se mi  tady moc dobře. Nechci 
si na nic stěžovat.

3.   U  nás  v  klubu  je  moc  hezky. 
Aktivity máme přiměřené věku 
členů. Nemůžeme již tolik jezdit 
na výlety, ale trénujeme paměť, 
tvoříme, besedujeme a v nepo-
slední  řadě  na  nikoho  nezapo-
mínáme  s  přáním  k  narozeni-
nám. Někteří členové se zúčast-
ňují akcí pořádaných sociálním 
odborem  magistrátu,  například 
zájezdů a  aktivit  v  rámci oslav 
Dne  seniorů.  Nově  se  budeme 

účastnit  akcí  Olomouc  –  měs-
to přátelské  rodině a  seniorům, 
které budou probíhat až do pro-
since.  (red)



8 Olomoucký senior | 3/2023| kluby seniorů

Jak pracují olomoucké 
kluby pro seniory?

Město  Olomouc  provozuje 
prostřednictvím odboru sociálních 
věcí  svého magistrátu  celkem  23 
klubů pro seniory s bezmála 1300 
registrovanými  členy.  Každý  se-
nior  tak  může  být  členem  klubu 
působícího  v  jeho  čtvrti, může  si 
ale  také  vybrat  klub  jiný,  který 
vyhovuje  jeho specifickým potře-
bám. Každý z klubů je totiž svým 
způsobem  originální.  Společná 
jim  je  ale  organizace  klubové 
činnosti  –  ta  se  rozděluje  na  dvě 
základní  oblasti:  aktivity,  které 
si  senioři  za  pomoci  vedoucích 
a dalších členů výborů organizují 
sami a dále akce, které pro kluby 
pořádá odbor sociálních věcí. 

Činnost probíhá jednou či dva-
krát  týdně  a  její  každotýdenní 
zajištění  stojí  na  organizačních 
schopnostech a dovednostech jed-
notlivých  klubových  vedoucích. 
Ti  čerpají  inspiraci  nejen  z měst-
ských,  ale  i  krajských příležitostí 
pro  seniorské  aktivity.  Zaměře-
ní  klubů  zahrnuje  široké  spekt-
rum  zájmů  od  aktivních  sportov-
ců,  plavců,  hráčů  bowlingu  přes 
turisty  a  organizátory  veřejně 

prospěšných  akcí  až  po  klidné 
šachisty  a  milovníky  společného 
posezení a povídání u kávy a čaje. 
Kompletní  výčet  společných  zá-
jmů by zaplnil minimálně půl stra-
ny tohoto časopisu. 

Odbor  sociálních  věcí  pak  za-
jišťuje  kluby  materiálně  a  orga-
nizačně  ve  smyslu  pořádání  „ce-
lo-klubových  aktivit“.  Na  těchto 
akcích se členové vzájemně sezna-
mují napříč kluby, baví se, předá-
vají  si  zkušenosti  a  inspiraci.  Jde 
zejména o akce, které vyžadují za-
pojení většího počtu organizátorů, 
materiálního  zajištění,  například 
sportovní  dny,  veselice  pro  seni-
ory,  autobusové  zájezdy,  kontakt 
s družebními městy a podobně.

Možnost  být  aktivním  seni-
orem  je  v  Olomouci  dostupná 
všem  zájemcům.  V  případě  zá-
jmu o  členství  či  další  informace 
kontaktujte  odbor  sociálních  věcí 
Magistrátu města Olomouce, pra-
coviště Štursova 1, Olomouc, tel.: 
585 562 105, e-mail: mmol.osv@
olomouc.eu.  Základní  informa-
ce  najdete  i  na  webu  proseniory. 
olomouc.eu.   (jo)

KLUBY  
PRO SENIORY  
V OLOMOUCI  

DROŽDÍN 
Gagarinova 17 
Po 16:00–17:00 (cvičení)
Út  15:00–18:00

FISCHEROVA 
Fischerova 6
St  14:00–17:00

HOLICE 
Náves Svobody (MŠ)
Po 14:00–17:00
Čt  14:00–17:00

CHOMOUTOV
Horecká 2 (HZS)
Út  14:00–17:00  
(každý druhý týden)

I. P. PAVLOVA – šachisté
I. P. Pavlova 69 (Jalta)
Čt  14:00–17:00

I. P. PAVLOVA 
I. P. Pavlova 69 (Jalta)
Po 14:00–17:00

JIRÁSKOVA
Jiráskova 9
Út  14:00–17:00
Pá  14:00–17:00

JUNGMANNOVA
Jungmannova 25
Po 1x měsíčně

KARAFIÁTOVÁ
Karafiátová 6
Po 14:00–17:00
Čt  14:00–17:00

LAZCE 
Demlova 18
Út  14:00–17:00  
(dílny, kartáři)
St  15:00–17:00

LOŠOV
Svolinského 15
St  14:00–17:00



Olomoucký senior | 3/2023 9kluby seniorů |

Letní cestování  
s Krajskou radou seniorů

Olomoucká  krajská  rada  seni-
orů  už  několikátou  sezonu  pořá-
dá  ve  spolupráci  s  hejtmanstvím 
a  CK  Pivoňka  projekt  Seniorské 
cestování.  Zajímavé  jednoden-
ní  autobusové  zájezdy  směřují 
za  historií  našeho  kraje,  jako  na-
příklad tento z konce srpna.

Účastnilo  se  45  nadšených 
seniorů,  kteří  navštívili  zámek 
v Úsově s lovecko-lesnickým mu-
zeem. Následoval oběd v zámecké 
restauraci,  po  kterém  si  prohléd-
li  krásnou  židovskou  synagogu 
s  výstavou  grafičky  Terry  Haass 
a židovský hřbitov. Zájezd pokra-
čoval  návštěvou  levandulového 
statku  v  Bezděkově.  Občerstvení 
s  vůní  levandulí  skvěle  doplnilo 
poutavé vyprávění majitele farmy 
pana  Drlíka.  Zlatou  tečkou  byla 

ochutnávka v rodinné čokoládov-
ně v Troubelicích a zajímavé po-
vídání paní majitelky. Tolik chutí 
a vůně, až se hlava zatočila. Nut-
no zmínit také komfort autobuso-
vé dopravy Havala – skvělý řidič 
i  možnost  občerstvení  na  palubě 
busu a šťastný návrat v podvečer 
do Olomouce. Byl to opravdu vys-
luněný zážitkový den.

Podobné zážitky nabízí Krajská 
rada seniorů v rámci Seniorského 
cestování i vám. Pro aktivnější se-
niory pořádá výlety pod hlavičkou 
Vandrování s KRS. Více informa-
cí o nabídkách programu pro seni-
ory a činnosti krajské rady vůbec 
najdete zde: www.krsol.cz.

Milena Hesová, 
Krajská rada seniorů  

Olomouckého kraje

NEDVĚZÍ
Jilemnického 29
Čt  14:00–17:00

PAVELČÁKOVA
Pavelčákova 21
Po 13:30–17:00
Út  13:30–17:00
St  13:30–17:00

PEŠKOVA
Peškova 1
Út  14:00–17:00

POLSKÁ
Polská 57, Čt 14:00–17:00

PŘICHYSTALOVA
Přichystalova 70
St  14:00–17:00

RADÍKOV
Náprstkova 1
St  14:00–17:00

ŘEPČÍN
Svatoplukova 11
Čt  14:00–17:00

SLAVONÍN
Kyselovská 74
Út  14:00–17:00

SV. KOPEČEK 
nám. Sadové 26
St  14:00–17:00

TEREROVO NÁMĚSTÍ
Tererovo nám. 2
Út  14:00–17:00

TOPOLANY
Nedbalova 8
Út  15:00–17:00

TÝNEČEK
Blodkovo nám. 15
Po 17:00–18:30 (sport) 
St  14:00–17:00 
Čt  15:00–17:00 (muzika)

U HRADEB
U Hradeb 2
Po odpoledne (šachisté)
Út  14:00–17:00



10 Olomoucký senior | 3/2023| aktuality

V srdci Olomouce je příjemné místo 
pro setkávání všech generací

Sociální služby pro seniory 
zvou na den otevřených dveří

Jen  pár  kroků  od  kostela  sva-
tého Mořice můžete  najít  Rodin-
né  centrum  Olivy,  které  posky-
tuje  bezpečné  a  přátelské  zázemí 
celé  rodině,  tedy  všem  členům 
od  nejmenších  po  seniory.  Rodi-
ny mohou využít programy, které 
jim umožní společné,  smysluplné 
trávení  volného  času,  další  vzdě-
lávání  zejména  v  oblasti  vývoje 
dětí, výchovy a zdraví. Důležitými 
klienty jsou i děti s poruchami au-
tistického  spektra  a  jejich  rodiny, 
kterým  Olivy  poskytují  poraden-
ství a podpůrné aktivity. U všeho 
jsou vítáni jako doprovod dětí ne-
jen rodiče dítěte, ale také prarodi-
če či další příbuzní. 

Nově lze v centru najít kontakt-
ní Family Point,  prostor  přátelský 
rodině  a  veřejnosti.  Je  tu  vše  po-
třebné pro péči o dítě. „Prakticky to 
funguje takto: Například maminka 
či babička, která vozí dítě v kočár-
ku ve městě, může kdykoliv přijít, 
miminko  přebalit,  ohřát  mu  mlé-
ko či příkrm,  schovat  se  zde před 

deštěm a odpočinout si. Je zde kojí-
cí místnost, vybavený přebalovací 
pult  i velká odpočinková místnost 
s hračkami, kde se mohou bezpeč-
ně pohybovat děti a pod dohledem 
vyčkat  například,  až  se  maminka 
postará o menšího sourozence,“ vy-
světlila za Olivy Jana Petřivalská.

Výrazná  část  letošního  pro-
gramu  se  věnuje  seniorům.    Již 
vloni  proběhlo  sousedské  setkání 

na podporu mezigeneračního sou-
žití „Babičko, dědečku, vyprávěj“.  
Tato akce pro každého se zajíma-
vými workshopy, kurzem žonglo-
vání,  cimbálovou muzikou  a  dal-
šími  překvapeními  se  letos  zopa-
kuje v komunitním centru v ulici 
Peškova. Rodinné  centrum Olivy 
se zapojí i do dalšího rozmanitého 
programu v rámci cyklu Obec přá-
telská rodině a seniorům.   (ol)

Na  den  otevřených  dveří  zvou  Sociální  služby 
pro seniory Olomouc. Odehraje se v úterý 3. října 
od 9 do 17 hodin. Tato krajská příspěvková organi-
zace se k celorepublikovému Týdnu sociálních slu-
žeb připojí už popatnácté.

„Všechny zájemce rádi přivítáme v našich dvou 
budovách  umístěných  nedaleko  sebe  na  Nových 
Sadech. Rádi poskytneme informace o jednotlivých 
službách,  podmínkách  využití  a  o  dalších  činnos-
tech, které se u nás konají. Bude možné prohlédnout 
si vnitřní i venkovní prostory služeb, výrobky uži-
vatelů a bohatou fotogalerii,“ zve Ivana Došlíková.

Během  dne  otevřených  dveří  lze  navštívit  bez 
předchozího objednání tyto služby:
•   Centrum denních služeb, Rooseveltova 88a, ve-
doucí Mgr. Veronika Hojgrová, tel. 585 754 615

•   Chráněné bydlení, Zikova 14, vedoucí Mgr. Iva-
na Došlíková, tel. 585 757 073

•   Pečovatelská služba, Zikova 14, vedoucí Mgr. Jan 
Luska, MBA, tel.: 585 757 084.

Kontakty lze využít kdykoliv během roku. Bližší 
informace také na www.sluzbyproseniory.cz. 

 (red)



Olomoucký senior | 3/2023 11aktuality |

Poradna pro občanství nabízí 
právní a sociální pomoc

Hradečáci opět v Olomouci!

Už  přes  10  let  působí  na  po-
bočkách  v Olomouci  a  Šternberku 
nezisková  organizace  Poradna  pro 
občanství/Občanská a lidská práva. 
Sociální pracovníci a právníci spo-
lečně pomáhají  seniorům,  rodičům 
samoživitelům,  lidem  s  duševním 
onemocněním  nebo  rodinám,  kde 
hrozí odebrání dětí. 

„Seniorům nejčastěji pomáháme 
v oblasti dluhů, bydlení, zaměstnání, 
důchodů, vyřizování dávek a jedná-
ní s úřady. Snažíme se také, aby měli 
aktivní životní náplň, a pokud potře-
bují, umíme jim zajistit i materiální 
pomoc,“  říká  regionální  vedoucí 
Nicol  Homolková.  Spolupráce 

probíhá nejčastěji v domácnosti kli-
enta. Služby jsou bezplatné. 

Jak  poradna  pomáhá  řešit  pro-
blémy,  ilustruje  následující  příběh 
se šťastným koncem:

Pan  T.  je  starobní  důchodce 
a  od  roku  2016  je  mu  exekučně 
strháváno  z  důchodu.  V  minulosti 
ručil  své  dceři  domem,  ve  kterém 
žil  s  manželkou.  Dcera  se  dostala 
do  problémů,  nesplácela  a  spadla 
do  insolvence.  Dům  byl  v  insol-
venci  prodán,  dcera  pana  T.  byla 
úspěšně  oddlužena,  ale  zbylý  dluh 
přešel  na  pana  T.  a  ten  se  kvůli 
tomu dostal do exekučních problé-
mů. Výše dluhu z posledních doku-
mentů, které měl pan T. k dispozici, 
sahala ke 2 milionům korun a pan 
T.  byl  zjištěnou  částkou  zaskočen. 
Obrátil  se  na  Poradnu,  kde  začal 

spolupracovat se sociální pracovni-
cí a právničkou. Ty oslovily dotčené 
instituce  a  zmapovaly  jeho  situaci. 
Skutečná částka exekuce byla nako-
nec vyčíslena na necelých 10 milio-
nů. Insolvenční spis ukázal, že věři-
tel pana T. byl už v rámci insolvence 
uspokojen částkou 742 000 Kč, kte-
rou  v  exekučním  návrhu  neuvedl. 
Celková  dlužná  částka  se  skládala 
z  extrémně  vysokých  pokut  (250 
000 Kč)  a  dále  z  vysokých,  nemo-
rálních  úroků  (přes  100 %  ročně). 
Dluh rostl denně o 2 200 Kč, pan T. 
však mohl splácet pouze 2 300 Kč 
měsíčně.  Celkově  dluh  připomínal 
spíše  lichvu. Po konzultaci  s práv-
ničkou Poradna  sepsala za pana T. 
návrh  na  zastavení  exekuce,  který 
byl úspěšný. Pan T. měl ze zastavení 
exekuce obrovskou radost.   (ppo)

Ve dnech 8. až 10. srpna zaví-
tali  do  Olomouce  senioři  z  part-
nerského  Hradce  Králové,  aby 
svým  olomouckým  přátelům 

oplatili  červencovou  návštěvu  je-
jich města. Obě akce byly součás-
tí  společných  programů  seniorů 
obou měst, stejně jako např. jarní 

společensko-turistické  nesoutěžní 
klání „Sejdeme se u Svitav“ a při-
pravované podzimní turnaje v pé-
tanque, bowlingu a šachu.

Na  všechny  tři  dny  byl  při-
praven  nabitý  společný  program: 
plavba  Ololodí  po  řece  Moravě, 
živá  hudba  v  podání  dua  Senior 
Expres,  exkurze  do  baziliky  Na-
vštívení  Panny  Marie  a  církev-
ního muzea  a  prohlídka  zoo.  Se-
tkání  bylo  zakončeno  prohlídkou 
s  průvodcem  po  trase  „Olomouc 
v kostce“ včetně výstupu na  rad-
niční  věž  a  návštěvy  freskového 
sálu v Komeniu. 

Děkujeme všem, kteří se podí-
leli na organizaci pobytu králové-
hradeckých  seniorů  v  Olomouci, 
a  těšíme  se  na  další  spolupráci 
mezi našimi městy.  (nh)



12 Olomoucký senior | 3/2023| rozhovor

Iveta Ťulpíková: Naši čtenáři 
nám jsou věrní i dlouhé desítky let

Veřejnost vnímá knihovnu jako 
instituci, která se z podstaty věci 
především stará o knihy. To ale 
není určitě ani zdaleka její jediná 
činnost. Můžete laikům vysvětlit, 
jaké jsou všechny role Vědecké 
knihovny? 

I  když mají  v moderní  společ-
nosti  knihovny  stále  své  místo 
a  patří  mezi  nejvíce  zastoupené 
kulturní  instituce  v  České  repub-
lice,  musí  „držet  krok  s  dobou“ 
a  snažit  se  reflektovat  požadav-
ky  svých  čtenářů  a  vycházet  jim 
vstříc.  Role  knihoven  se  v  sou-
časnosti  mění,  již  nejsou  pouhý-
mi půjčovnami knih, ale poskytují 
široké veřejnosti bohatou nabídku 
kulturně-vzdělávacích  akcí.  Stej-
né je to také u Vědecké knihovny, 
která má díky  své  staleté  historii, 
rozsáhlému fondu, kvalitním služ-
bám a novému kulturnímu centru 
velký potenciál stát se vyhledáva-
ným místem, kde bude široká ve-
řejnost  ráda  trávit  svůj  volný  čas 
a zároveň  rozvíjet  své vědomosti. 
A  právě  svou  roli  v  celoživotním 
vzdělávání chce Vědecká knihov-
na neustále posilovat a kromě tra-
diční podpory čtenářství a gramot-
nosti reagovat i na aktuální potřeby 
společnosti. 

Například v Knihovně města Olo-
mouce tvoří senioři významnou 
část klientů. Jak je to se seniory 
u vás? 

Senioři  tvoří  ve  Vědecké 
knihovně podstatnou část čtenářů, 
stejně jako návštěvníků akcí. Řada 
z  nich  začala  do  knihovny  chodit 
již za dob studií a zůstala jí věrná 
desítky  let.  Letos  v  březnu  jsme 
jednoho  z  našich  dlouholetých 
čtenářů  –  pana  docenta  Františka 
Všetičku –  ocenili  čestným uzná-
ním. František Všetička mnoho let 
úzce  spolupracuje  s  knihovnou, 
uspořádal  řadu  akcí  pro  veřejnost  
a  také  je  pravidelným přispěvate-
lem do čtvrtletníku KROK, čehož 
si velmi vážím.

Zajímalo by mě, nakolik je Vědec-
ká knihovna Olomouc „uživatel-
sky přátelská“ pro starší generaci 
a obecně pro nové klienty. Pokud 
bych se jako starší člověk chtěl 
stát vaším čtenářem, musím se 
na něco speciálně připravit? 

Vědecká  knihovna  stále  sídlí 
v  budově  bývalé  Rakousko-uher-
ské banky, která zcela neodpovídá 
dnešním  nárokům  na  bezbariéro-
vost. I přesto se snažíme zajistit do-
stupnost všech služeb včetně akcí 
a výstav. Pro imobilní a špatně se 
pohybující čtenáře máme k dispo-
zici výtah v hlavní budově. Prosto-
ry v novém kulturním sále v Čer-
veném kostele  i  ve  foyer  jsou  již 
bezbariérové. Výjimku tvoří pouze 
chóry, kde z důvodu toho, že se jed-
ná o kulturní památku, nemohl být 
vybudován  výtah. Veškeré  služby 

se neustále snažíme zlepšovat, při-
čemž také vycházíme z metodické 
příručky Rovný přístup – Knihov-
na přátelská k seniorům. 

Má knihovna nějaké specifické 
nabídky právě pro starší genera-
ce Olomoučanů? (Nemyslím jen 
půjčování knih, ale třeba před-
nášky, výstavy a jiné aktivity…) 

Knihovna  je  zapojena  do  pro-
jektu  SeniorPas,  jehož  držitelé 
mohou  využít  cenově  zvýhodně-
nou roční registraci, od 70 let pak 
mají čtenáři registraci zdarma. Již 
několik let funguje kurz PC pro se-
niory, a to jak pro začátečníky, tak 
pro pokročilé. Rovněž se snažíme 
pořádat  přednášky  na  různá  soci-
ální  témata  či  zaměřené převážně 
na mediální a finanční gramotnost. 
Na letošní podzim jsme pro seniory 
připravili  novinku.  Ve  spolupráci 
s Univerzitou třetího věku Univer-
zity  Palackého  otevíráme  v  říjnu 
dvousemestrální  kurz  Čtenářský 
a diskusní klub. Jednotlivá setkání 
si kladou za cíl nejen seznamovat 
účastníky s novinkami na knižním 
trhu, ale také se vzájemně inspiro-
vat  knihami  a  literaturou,  kterou 
čtou a mají rádi. Současně je sna-
hou kurzu vytvořit bezpečný pro-
stor  pro  sdílení  témat,  která  hrají 
v životech seniorů důležitou roli.

Vědecká knihovna po desítkách 
let improvizací disponuje vhod-
ným skladem a díky tomu mohla 
zcela změnit využití Červeného 
kostela. Věříte, že se tento prostor 
stane trvale přirozenou součástí 
olomoucké kulturní scény?

Knihovna  v  opraveném  ob-
jektu  s  novým  vstupním  foyer 
konečně  získala  důstojný  repre-
zentativní  prostor,  který  obohatí 

Iveta Ťulpíková, ředitelka Vědecké knihovny Olomouc, stojí 
od roku 2019 v čele této významné olomoucké instituce 
s mimořádně bohatou tradicí a nadregionálním významem . 
Jak vnímá roli knihovny v dnešním světě, jaká je práce 
s klienty a co všechno může taková instituce poskytnout starší 
generaci? To vše a mnohé další se dozvíte v následujícím 
rozhovoru .



Olomoucký senior | 3/2023 13rozhovor | 

a  rozvine  její  dosavadní  komu-
nitní  funkci. Kostel  nabízí  kom-
fortní prostor pro autorská čtení, 
konference,  semináře,  diskuse, 
přednášky,  vzdělávací  akce,  vý-
stavy  a  další  kulturní  a  spole-
čenské  akce. Knihovně  se  navíc 
otevírají  nové  možnosti  propo-
jení a spolupráce s různými kul-
turními  institucemi  a  kreativci 
působícími  v  regionu.  Vědecká 
knihovna  má  vůbec  jako  jediná 
knihovna v republice k dispozici 
kulturní centrum zasazené do sa-
králního  objektu.  Kostel  znovu 
ožil a zaplnil se lidmi, což doka-
zují i první měsíce jeho provozu, 
kdy do něj zavítalo skoro 30 tisíc 
návštěvníků. Věřím, že se Červe-
ný kostel stane místem, kde  lidé 
všech věkových kategorií mohou 
naleznout  v  jinak  hektickém  ži-
votě  místo  odpočinku  a  rozjí-
mání. K  tomu  jim  jistě  poslouží 
i  nová  kavárna  ve  foyer,  kterou 
provozuje Traffic Coffee. 

Ředitelkou Vědecké knihovny 
jste od podzimu 2019. Splnila 
jste si už nějakou část představ 
a cílů, se kterými jste do funkce 
nastupovala?

Krátce po mém nástupu vypuk-
la pandemie covid-19 a bylo třeba 
efektivně  řešit  nastalou  situaci. 
Troufám si  říci,  že  se nám  to po-
vedlo.  Pokud  to  nařízení  dovolo-
vala, snažili jsme se čtenářům vyjít 
vstříc, ať už otevřením výpůjčního 
okénka, či spuštěním nové služby 
– zasílání knih přes Zásilkovnu.

V  této  době  začala  na  podzim 
roku  2020  rekonstrukce  koste-
la  a  stavba  nového  foyer  a  s  tím 
také  spojená  příprava  koncepce 
na  jeho  provoz.  Hlavním  cílem, 
nejen  mým,  ale  všech  zúčastně-
ných,  bylo  dovést  vše  do  zdárné-
ho  konce  a  kostel  opět  po  téměř 
šedesáti  letech  otevřít  veřejnosti. 
Což se i přes malé zádrhely nako-
nec  podařilo  17.  května  letošního 
roku.  K  otevření  jsme  připravili 

pětidenní  festival  s  příznačným 
názvem ZAČÍNÁME…, který na-
vštívilo téměř 7 000 lidí.

Mě  samotnou  kostel  provází 
po celý můj život. Již v dětství mi 
tatínek, jenž byl evangelického vy-
znání,  o  kostele  vyprávěl. V  čase 
dospívání byl pro nás zase jakýmsi 
orientačním  bodem,  místem,  kde 
jsme se s přáteli scházeli a vyráželi 
za kulturou do blízkého divadla či 
na procházky do parku. Ještě před 
pár lety by mě nenapadlo, že budu 
jako  ředitelka  Vědecké  knihovny 
spolu  s  dalšími  kolegy  součástí 
jeho přerodu v nové kulturně-vzdě-
lávací centrum. Velice bych si přá-
la, aby se kostel stal součástí vašich 
životů, stejně jako toho mého. 

Ve fondech knihovny jsou i mimo-
řádně vzácné exempláře. Kterou 
z památek v péči knihovny máte 
ráda nebo si ji nejvíce považujete? 

Historické  fondy  patří  k  uni-
kátní  sbírce  v  České  republice. 
Vědecká knihovna uchovává více 
jak  1  450  rukopisů,  z  toho  přes 
400  středověkých,  téměř  2  000 
prvotisků  a  přes  65  000  starých 
tisků.  Také  kartografický  fond  se 
řadí  mezi  přední  mapové  sbírky 
u nás a zahrnuje časové období od  
15.  do  20.  století.  Kromě  čtyř 
z nejvýznamnějších rukopisů, kte-
ré mají  status  kulturní  památky – 
Bible boskovická, Bible olomouc-
ká,  Graduál  loucký  a  Evangeliář 
zábrdovický,  si  velmi  cením  jako 
milovnice  květin  naší  rozsáhlé 
sbírky  botanických  knih.  Najde-
me  mezi  nimi  například  prvotisk 
z  konce  15.  století  Zahrada  zdra-
ví  či  první  český  tištěný  herbář 
Zelinář  Jana  Černého  ze  začátku  
16.  století.  Průřez  tím  nejzajíma-
vějším  z  botaniky  z  fondu  naší 
knihovny nabízí katalog k výstavě 
Zahrada zdraví s bohatou obrazo-
vou přílohou, který vřele doporu-
čuji. Michal Folta



14 Olomoucký senior | 3/2023| tipy na volný čas

Výběr z akcí Knihovny města Olomouce

Přednášky,  výstavy,  hry  a  samo-
zřejmě i knihy. To vše nabízí i pro 
podzimní období Knihovna města 
Olomouce a její pobočky. Vybírá-
me pro vás nejzajímavější akce. 

3. 10. | 16:30 | Jungmannova |  
Co (ne)dokáže astrologie – se-
tkání s Helenou Veličkovou 
o tom, jak nám astrologie pomá-
há orientovat se v sobě samém 
i v současném světě.

3. a 5. 10. | 14:30–18:00 | Holice 
| Houby – výstavka zajímavých 
hub s možností odborné konzulta-
ce Milana Poláka.

4. 10. | 14:00 | Jungmannova | 
Kameny zmizelých – olomoučtí 
Židé za 2. světové války.

5. 10. | 17:00–18:00 | nám. 
Republiky | Richard Pachman: 
Tylda – povídání s umělcem 
Richardem Pachmanem o knize, 
kterou napsal spolu s otcem.

6. 10. | 16:00–18:00 | nám. Re-
publiky | 3D tiskárny – kreativní 
a technologické setkání, kde se 
dozvíte o 3D tisku a jak na něj. 

26. 10. | 16:30 | Jungmannova | 
Velká Británie po brexitu – in-
teraktivní beseda – co získali a co 
ztratili Britové odchodem z EU.

9. 11. | 17:00–18:30 | nám. Re-
publiky | Kolumbie a Guatema-
la: útěk za svobodó – cestopárty 
Tomáše Štěpána, který se podělí 
o své zážitky z cest. 

KREATIVNÍ DÍLNY  
PRO DOSPĚLÉ
•	 	3. 10. | 16:00 | nám. Republiky 

Podzimní dekorace pro malé 
i velké – možnost odreagovat se 
na mezigenerační dílně.

•	 	31. 10. | 17:30 | Brněnská  | 
Úvod do digitální kresby – se-
znamte se s moderními výtvar-
nými prostředky  a počítačový-
mi programy. 

•	 	14. 11. | 16:00 | nám. Republiky 
| Tvoření z knih  –  pracujeme 
s vyřazenými knihami.

•	 	5. 12. | 16:00 | nám. Republiky | 
Vánoční kreativní dílna – další 
příležitost pro relaxaci přetížené 
mysli  při  výrobě  vánočních  oz-
dob za pomoci 3D per, rezervace 
585 545 123, dospele@kmol.cz.

HLÍDÁTE VNOUČATA?
•	 	23. 10., 20. 11. | 15:00–18:00 
|  nám.  Republiky  |  Deskovky 
– přijďte  si  zahrát  deskové hry 
s ostatními nadšenci. 

•	 	19. 10. | 13:00–17:00 |  Holice 
|  Ježek Bodlinka  –  povídání 
o  životě  jednoho  ježka  spojené 
s kreativní činností.

•	 	26. a 27. 10. | 9:00–11:00 | 
nám.  Republiky  |  Halloween 
v knihovně – výtvarné dílničky 
plné hrůzy.

•	 	14. 11. | 14:00–16:00 | Neředín 
| Strašidlácké tvoření – výroba 
děsivých dekorací 3D perem pro 
děti od 8 let a doprovod. Nutná 
registrace  na  neredin@kmol.cz 
nebo 737 115 178.

•	 	21. 11. | 12:00–18:30 | Brněnská 
| Křest knihy: Vánoční perní-
ček a zatoulaný děda  –  autor-
ské  čtení  a  křest  knihy Vánoč-
ní  perníček  a  zatoulaný  děda, 
doplněný  o  odpolední  program 
pro  děti.  Čtení  a  křest  začnou 
v 17:15.

•	 	2. 12. | 8:00–12:00 | nám. Re-
publiky  |  Na hradě  –  v  rám-
ci  Dne  pro  dětskou  knihu  jsou 

připraveny  soutěže  a  dílna 
pro  děti,  těší  se  kostýmovaní 
knihovníci.

•	 	5. 12. | 14:00–17:00 | Jungman- 
nova  |  Mikulášská  hádanka  – 
odměnou za uhodnutí je zdobe-
ný perníček. 

BÝT V OBRAZE
Díky spolupráci s organizací Seni-
orOn se scházíme na nám. Repub-
liky v určené dny vždy v 10 hodin 
nad  novými  chytrými  zařízeními 
a  technologiemi.  Vše  si  v  klidu 
vysvětlíme a zkusíme.
•	 	2. 10. | 10:00 – Cestování s chyt-
rým zařízením

•	 	6. 11. | 10:00 – Umělá inteligence
•	 	4. 12. | 10:00 – Podcasty  aneb 
rozhovory zajímavých lidí.

SOUTĚŽE
nám. Republiky – Soutěž o knihu 
Andrzeje Sapkowského – soutěžní 
arch najdete v prostorách oddělení 
pro dospělé čtenáře.

VÝSTAVY
Budovu  na  náměstí Republiky 
do  konce měsíce  září  oživují  fo-
tografie  islandských  vodopádů, 
horkých  pramenů,  dřímajících 
sopek  a  černých  ledovců autorky 
Dagmar  Kopecké.  Následně  je 
vystřídají  velkoformátové  obrazy 
výtvarníka a spisovatele Richarda 
Pachmana. Slavnostní vernisáž se 
uskuteční 5. 10. v 18 hodin.

Pobočka Jungmannova  nabízí 
do konce října fotografie staroby-
lých uliček Olomouce a Prostějo-
va  autora  Jana  Čížka.  Do  konce 
roku  je nahradí  „Holubí dáma ze 
Žižkova“ – výstava osobních de-
níků,  obrázků  a  fotografií  mla-
dé  dívky  s  hraniční  poruchou 
osobnosti.



Olomoucký senior | 3/2023 15tipy na volný čas | 

Moravskou filharmonii Olomouc  
čeká pestrá koncertní sezona

Koncerty Moravské filharmonie 
Olomouc  nabídnou  novinky  i  tra-
diční díla a osvědčené velikány hu-
dební klasiky. V Olomouci vystou-
pí nově nastupující hvězdy i známá 
jména. Abonmá na jednotlivé kon-
certní řady je stále v prodeji a nabí-
zí řadu výhod.

„Ve  funkci  šéfdirigenta  bude 
pokračovat  Zsolt  Hamar,  kterého 
si  oblíbil  nejen  orchestr,  ale  také 
veřejnost. V  nové  sezoně  se  s  or-
chestrem představí hned na zahajo-
vacím koncertě 21.  září,“  potvrdil 
ředitel filharmonie Jonáš Harman.

Nová řada D
Šéfdirigentovi  je  věnována 

abonentní  řada  A  o  čtyřech  kon-
certech,  tradičně  ve  čtvrtek  od  19 
hodin.  „Tématem  této  koncertní 
řady je tradice. Proto v ní nebudou 
chybět  monumentální  symfonická 
díla  Brahmse,  Schumanna  či Ma-
hlera,  které  chceme  posluchačům 
nabídnout ve špičkové interpretač-
ní  kvalitě,“  říká  šéfdirigent  Zsolt 
Hamar.  Nová  je  páteční  koncert-
ní  řada  D  –  řada  dramaturgyně. 
V rámci ní se uskuteční i slavnost-
ní  koncert  ke  450letému  výročí 
založení  olomoucké  univerzity, 
pro  které  vznikne  nová  skladba 

olomouckých autorů Marka Kepr-
ta, Víta Zouhara, Jana Vičara a To-
máše Hanzlíka s názvem Templum 
Honoris  (Chrám  Cti).  „Koncertní 
řada D nabídne poněkud progresiv-
nější  dramaturgii,  programy  plné 
překvapení,  temperamentu  a  pů-
vabné ženské energie. Sólové role 
v  tomto  cyklu  byly  totiž  svěřeny 
dámám  různých  generací  a  půvo-
du  –  legendární  české  violoncel- 
listce Michaele  Fukačové,  nadané 
polské flétnistce Zofii Neugebauer, 
slovenské  kytaristce  Miriam  Ro-
driguez Brullové a proslulé srbské 
pianistce Tamaře  Stefanović,“  do-
plňuje dramaturgyně orchestru Iva-
na Kalina Tabak.

Multižánrově i srdcem
Na  své  si  přijdou  i  příznivci 

multižánrových koncertů, pro které 
je  v nabídce  řada C  i  s mimořád-
ným vánočním koncertem s finskou 
zpěvačkou Tarjou Turunen. Na ten 
mají předplatitelé řady C 50% sle-
vu.  Nabídku  orchestrálních  kon-
certů  pak  uzavře  oblíbená  řada  P 
(Patriot). V  reprezentativních pro-
gramech  klasické  hudby  vystou-
pí  umělci,  kteří  z  Olomouce  buď 
pocházejí,  anebo  k  ní  mají  vřelý 
vztah.  Olomoucká  Reduta  přivítá 

Josefa  Špačka,  Petra  Vronského 
nebo Akademický sbor Žerotín.

Koncerty pro všechny  
generace

Vedle hlavních abonentních řad 
nabídne MFO také hudební projek-
ty, které cílí na konkrétní  skupiny 
posluchačů  –  zábavná  dopolední 
nedělní  matiné  pro  děti,  koncer-
ty pro nastávající  rodiče či cyklus 
Klasika na dosah.

Komorní řada nově  
v Červeném kostele

Novinkou  78.  sezony  je  přesu-
nutí  komorních  koncertů  do  nově 
zrekonstruovaného Červeného kos- 
tela. V atraktivních a veřejnosti do-
sud  nepřístupných  prostorách  se 
posluchačům  představí  například 
renesanční  umělec  a  violoncellista 
Marek  Štryncl,  olomoucký  rodák 
a  hráč  na  violu  Vladimír  Bukač 
či  brilantní  houslista  Jiří  Vodička. 
Koncerty se konají v úterý od 19:00.

Abonmá plné výhod
Abonmá představuje nejvýhod-

nější  způsob,  jak  si  zajistit  vstup 
na koncerty. Nabízí navíc také řadu 
benefitů. Abonentní karta je přeno-
sitelná,  takže ji  lze využít v rámci 
celé rodiny. Mezi další výhody pa-
tří 20% sleva na koncerty v jiných 
koncertních  řadách  a  na  koncerty 
Mezinárodního  varhanního  festi-
valu, garance stejného místa v sále 
do další sezony či možnost zdarma 
navštívit besedy s umělci před vy-
branými koncerty. Abonmá lze za-
koupit buď na webu MFO  (www.
mfo.cz/vstupenky), anebo na spo-
lečné pokladně MFO a MDO v bu-
dově Reduty na Horním náměstí.

Kompletní program najdete 
na www.mfo.cz.



16 Olomoucký senior | 3/2023| historie

Trenér  stříbrných  Finů  Lase 
Valiäho  po  závěrečném  medai-
lovém  ceremoniálu  ocenil  i  Olo-
mouc  a  domácí  pořadatele:  „Dě-
kuji organizátorům za mimořádně 
dobré podmínky, které zde účast-
níkům  turnaje  vytvořili.  Musím 
poděkovat  i  olomouckým  příz-
nivcům ledního hokeje, kteří nám 
ve zdejší kryté hale vytvořili fan-
tastické  prostředí.“  Jeho  poděko-
vání  za  výbornou  atmosféru  na 
v  olomouckém  zimním  stadionu 
nepřekvapí  pamětníky,  kteří  si 
možná vybaví, že olomoucké pub-
likum v rozhodujícím utkání Finů 
se sovětskou sbornou podporova-
lo  seveřany  skandováním Suomi, 

Suomi  či  transparenty  s  nápisy 
Hyvä  Suomi,  na  což  se  diváci 
z  řad  zdejší  sovětské  okupační 
armády dívali s dost značným ne-
pochopením. Kdo by  taky v  roce 
1988  fandil Rusům, že ano… Fi-
nové tento zápas zvládli v poměru 
3:2. Dva góly dal Fin Teemu Selä-
ne, který později zářil v seniorské 
reprezentaci  i  v  zámořských  tý-
mech, zejména v Anaheim Mighty 
Ducks.  V  NHL  získal  přezdívku 
Finský  blesk.  Na Moravě  v  roce 
1988  vyhrál  i  soutěž  produktivi-
ty se šestnácti body za sedm gólů 
a devět asistencí.

V  roce  1988  nakonec  moh-
lo  skvělé  olomoucké  publikum 

doprovodit  československé  hoke-
jisty  ke  zlaté  medaili,  druzí  byli 
právě mladí Finové a až na bron-
zové  příčce  skončil  tehdy  favo-
rizovaný  Sovětský  svaz.  Koho 
z dalších budoucích velkých hvězd 
mohli  tehdy  diváci  sledovat? 
Za  náš  tým  hráli  například  poz-
dější  opory  dospělé  reprezentace 
Robert  Reichel,  Robert  „Bobby“ 
Holík, Richard Šmehlík nebo gól-
man Roman Turek, pozdější vítěz 
Stanley Cupu  za Dallas  Stars. Ti 
všichni  pak  v  dalších  letech  byli 
oporami  reprezentačního  áčka 
a sbírali slávu i v zámořské NHL. 
Na  šampionátu  hrál  také  olomo-
ucký obránce Jiří Vykoukal, který  
dokonce k radosti hanáckého pub-
lika vešel i do All-Star týmu jako 
nejlepší obránce. 

Sovětská sborná do Olomouce 
přivezla  přinejmenším  dvě  bu-
doucí  hvězdy  světových  parame-
trů,  a  to  obránce  Sergeje  Zubo-
va  a  útočníka  Pavla  Bureho,  oba 
s  velikým  počtem  startů  v  NHL. 

Když v Olomouci hráli hokej Selläne, Reichel a Holík
Olomoucký zimní stadion, přezdívaný plecharéna, má 
za sebou docela dlouhou historii . A jakkoliv to dnes, kdy je 
asi nejhorším stadionem v extralize, zní neuvěřitelně, kdysi 
hostil i světové hvězdy . Třeba před pětatřiceti lety byl po devět 
dní dějištěm mistrovství Evropy hokejových juniorů . Naši 
reprezentanti, samozřejmě ještě pod názvem ČSSR neboli 
Československá socialistická republika, získali zlato . Zajímavé 
je, kolik pozdějších světových hvězd se na olomouckém 
zimáku tehdy představilo . 

Finsko – Švýcarsko . Foto: Milan Hořínek



Olomoucký senior | 3/2023 17historie | 

Kanonýr  Pavel  Bure  se  dodnes 
pyšní  také  zápisem  do  hokejové 
Síně  slávy  IIHF  a  do  Síně  slávy 
v Torontu. 

Olomouc na jaře před pětatři-
ceti  lety  hokejem  žila.  Nejenže 
bývalo  i na utkáních bez česko-
slovenské  účasti  plno  a  atmo-
sféra  jako  při  nejdůležitějších 
derby, ale ve městě člověk mohl 
narazit  třeba  na  výkladní  skříně 
prodejen s hokejovou výzdobou. 
Tehdy bylo zřejmé, že si hokeje 
lidé  v  Olomouci  opravdu  váží. 
A  to  ještě  ani  netušili,  že o  šest 
let  později  budou  na  stejném 
zimním  stadionu  slavit  titul mi-
strů  extraligy  s  domácím  HC 
Olomouc!  Tyto momenty,  spolu 
třeba  s  postupem  do  extraligy 
v  roce  1991,  patřily  v  historii 
olomouckého  zimního  stadionu 
k nejlepším. 

Jaká  ta historie stadionu vlast-
ně je? Krytý zimní stadion v Olo-
mouci  vznikal  postupně.  Prvním 
krokem k dnešní plecharéně bylo 
25.  ledna  1948  otevření  sedmé 
umělé  ledové  plochy  v  Česko-
slovensku.  Jeho  tribuny měly  ale 
tehdy  jen  dřevěnou  konstrukci. 
V  šedesátých  a  sedmdesátých  le-
tech  probíhala  postupná  a  nutno 
říct, hodně zdlouhavá moderniza-
ce. V roce 1967 se stadion dočkal 
zastřešení, postupně byla dřevěná 
stavba  nahrazena  kovovou  kon-
strukcí a konečně v roce 1980 bylo 
dokončeno  i  opláštění  dnešním 
plechovým pláštěm. 

Kromě  zmíněného  hokejové-
ho  šampionátu  juniorů  s  mnoha 
hvězdami  světového  hokeje  hala 
zažila  oslavy  titulu  mistrů  extra-
ligy  v  roce  1994  a  byla  také  do-
movským ledem pro nejúspěšnější 
reprezentanty  v  historii  českoslo-
venského  krasobruslení,  taneční 

pár  sourozenců  Evy  a  Pavla  Ro-
manových. Od  roku  1971  se  zde 
hrála hokejová první liga, od roku 
1991 extraliga. Hokejově zde vy-
rostli  třeba  Jiří  Hudler,  Michal 
Broš, Jiří Dopita, Ondřej Kratěna, 
Jan Tomajko, Jakub Galvas a Da-
vid Krejčí.

V dnešní době je ale olomouc-
ký zimní stadion už značně přeži-
tý a opakovaně se řeší, jak dlouho 
ještě bude splňovat podmínky pro 
extraligovou  soutěž.  Generální 
rekonstrukci plecharény nebo vý-
stavbě nového stadionu se už Olo-
mouc nevyhne.   Michal Folta

Když v Olomouci hráli hokej Selläne, Reichel a Holík

Z posledního utkání ME juniorů v hokeji na olomouckém ledě . Finové 
v něm porazili sovětské reprezentanty 3:2 .  Foto: Milan Hořínek

Výloha v Palackého ulici s dresy .



18 Olomoucký senior | 3/2023| tipy na volný čas

Tip na výlet: za historií a podzimní 
přírodou do „Valašských Athén“

Dnešní  tip  pro  seniorské  vý-
letníky  nás  zavede  na  Valašsko, 
přesněji  do  Valašského  Meziříčí. 
Toto  město  na  úpatí  Moravsko-
slezských  Beskyd  se  pro  bohatý 
kulturní život a velký počet histo-
rických a kulturních památek, kte-
ré se v něm nacházejí, pyšní pře-
zdívkou  „Valašské  Athény“.  Pro 
naše  čtenáře  jsme  na  doporučení 
místního  turistického  informační-
ho centra vybrali čtyři místa, která 
musíte ve „Valmezu“ navštívit. 

Více než sto let ve městě působí 
Moravská gobelínová manufaktu-
ra. V jejím areálu na Husově ulici 
kousek od hlavního náměstí se na-
chází i Živé muzeum gobelínů na-
bízející prohlídky pro  jednotlivce 
i pro skupiny. Návštěvníci  se do-
stanou  do  gobelínových  a  kober-
cových  dílen  za  plného  provozu, 
kde  jsou v  chodu historické  stro-
je,  které  jsou  dnes  již  technický-
mi  památkami. Uvidí,  jak  vzniká 
gobelín a jak se vážou kobercové 
uzly. Spoustu věcí si budou moci 
osahat  a  sami  vyzkoušet.  Přímo 
v  objektu  je  pak  stylová  kavárna 
a galerie moderních a historických 
tapiserií.

Věděli  jste,  že  ve  Valašském 
Meziříčí  jsou  hned  dva  zámky? 
Ten  větší,  žerotínský,  se  nachází 
nedaleko  hlavního  náměstí.  Sídlí 
v něm Muzejní a galerijní centrum 
se stálými i dočasnými výstavami 
a pořádají se zde koncerty a diva-
dlo. Během prohlídky stálé expo-
zice lze navštívit zámecké komna-
ty, poznat počátky města a příběh 
mocného  rodu  Žerotínů,  který 
ve  zdejším  kraji  vládl  bezmála 
tři staletí. Prohlídka končí v nově 
zrekonstruované  barokní  kapli. 
V  části  města  Krásno  nedaleko 

vlakového nádraží  se nachází  zá-
mek  Kinských  –  je  sice  mladší, 
menší,  ale  zato  na  něj  navazuje 
park  se  vzácnými  druhy  dřevin. 
V  zámku  sídlí  Muzeum  regionu 
Valašsko, hlavním návštěvnickým 
lákadlem  je  nová  stálá  expozice 
„Člověk  v  krajině,  krajina  v  li-
dech“ o vztahu člověka a valašské 
přírody  od  příchodu  prvních  pra-
věkých  lovců po  současnost. Ná-
vštěva stojí rozhodně za to.

Se  současnou valašskou příro-
dou se pak můžete seznámit v me-
ziříčském  příměstském  lesopar-
ku, v  lokalitě „Na Cvičišti“. Toto 
desetihektarové  území  užívala  až 
do roku 1997 armáda jako ženijní 
cvičiště  a  díky pohybu vojáků  se 

zde  po  téměř  50  letech  vyvinula 
cenná přírodní společenstva. Zdej-
ší rybník obydlelo mnoho různých 
živočichů,  jako  například  škeble, 
raci  či  kachny  a  přes  20  druhů 
vážek. Vše je dobře vidět z nauč-
né  stezky  s  haťovým  povrchem 
vybudované  zdejšími  ochránci 
přírody v rámci celostátní sítě po-
zoruhodných míst „Blíž přírodě“. 
Stezka  začíná  u  Valašského  eko-
centra a Zahrady poznání na rohu 
ulic Šafaříkova a Bezručova.

Do  Valašského  Meziříčí  to  je 
z Olomouce veřejnou dopravou – 
přímým vlakem nebo s přestupem 
v  Hranicích  či  Přerově  –  zhruba 
jen hodina cesty. Takže žádné vý-
mluvy, jedeme na výlet!  (hp)

Užitečné stránky:
Turistické informační centrum – rozcestí na informace a kontakty 
o zmíněných památkách: www.info-vm.cz
Přírodní lokalita „Na Cvičišti“ – 
www.blizprirode.cz/cz/tipy-vylet/lokality/na-cvicisti.html



Olomoucký senior | 3/2023 19fotostrana |

Olomoučtí senioři u „jihočeského moře“
V  rubrice  ze  života  našich  klubů najdete  článek 

o červnovém zájezdu seniorů z Olomouce i odjinud 
ke břehům lipenské přehrady. Byla by škoda nepo-
dělit se i o další snímky z tohoto úžasného zájezdu. 

Z fotografií je zcela zřejmé, že toho všichni zúčastně-
ní za svůj pobyt spoustu viděli a náramně si jej uži-
li. Přejeme šťastnou cestu pro všechny další výlety 
a výletníky.   (red)



Máme 
na to 
pomáhat 
#menimeolomouc

Se začátkem školního roku se 
pojí také výdaje na volnočasové 
kroužky dětí a nejrůznější školní 
aktivity. Pokud potřebujete po-
moci s jejich úhradou, můžete si 
už podruhé v tomto roce požádat 
o příspěvek z městského Fondu 
pomoci olomouckým dětem. 

Podrobnosti včetně žádosti najde-
te na prorodinu.olomouc.eu. prorodinu.olomouc.eu


